Ad 15. — Das Protokoll über das Consistorium vom 30. April (Cod. Angel. T. 8, 12, tom. I, p. 347-159) lautet :

Die ultima April. 1607.

Sanctitas Sua dixit accepisse ex litteris Cardinalis de Gioyosa et Francisci Comitum de Castro, eundem Card<sup>lem</sup> vigore facultatis sibi a S. S. sub quibusdam conditionibus concessae Venetos in publico eorum collegio a censuris absolvisse et interdictum relaxasse; conditiones autem, quae ut iidem Card<sup>lis</sup> et Comes de Castro scribunt, fuerunt adimpletae et exequutae de mandato, priusquam Cardinalis absolveret, has esse :

Consignatio duorum Carceratorum, nempe Abbatis de Tarvisio et Canonici Vicentini facta libere et absque alia reservatione Auditori Card<sup>lis</sup> Spinulae, Ferrariae legato.

Reservatio seu in pristinum repositio rerum omnium gestarum contra personas et bona ecclesiastica.

Revocatio litterarum, seu ut dicunt manifesti, quas Dux

Venetiarum publicavit contra Censuras una cum declaratione, quod aliae litterae, quae circumferebantur, directae Rectoribus et communitatibus Domini Venetorum, continentes multos errores, non sunt ipsius Ducis nec eas pro suis agnoscunt.

Subjuxit S. S. unum articulum in suspenso remansisse, donec Orator, a Venetis jam destinatus, super eo S. S. informaret (nämlich die Angelegenheit der Jesuiten).

Quod vero ad Leges seu Partes, super quibus orta fuit controversia, jam Sanctitati Suae solemniter fuisse promissam earum inobservantiam et S. S. in Brevi facultatis absolvendi, concessae Card<sup>li</sup> de Gioyosa, claris et expressis verbis perseverasse; . . . (Hier ist offenbar etwas ausgefallen) ut omnibus malis et animarum saluti subveniri posset, exemplo eorum qui ut ait S. Cirillus tempestate in mari jactantur, quaedam enim exonerant, ut reliqua servant et ne totum amittant.

Ceterum S. S. piissimis et religiosissimis Regibus, qui eorum auctoritatem, consilia ac vires suas hac de causa tam prompte et alacriter interposuerint, valde debere et eorum pietatem et singularem erga S. S. et S. Sedem Apostolicam observantiam summopere laudare atque Deo omnipotenti gratias agere, quod his calamitosis temporibus non desint summi ac potentissimi Reges, qui dignitatem et Auctoritatem S. Sedis salvam et incolumem velint eamque tueri et defendere parati existant.

Demum dixit S. S., Venetos quoddam scriptum edidisse, quo professi sunt animi candorem et sinceritatem in eorum operationibus, ideoque S. S. Deum rogasse, ut ipsis gratiam suam impertiret, ut re ipsa praestarent, quod ore profitebantur. <sup>1)</sup>